
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 8 DEL 26 GENNAIO 2026

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Oggetto: Delibera a contrarre ex Art. 17 (comma 1 e 2) del D.lgs. n. 36/2023 e contestuale  
affidamento a IC OUTSOURCING s.c.r.l. – società in house del sistema camerale 
per la fornitura di servizi di supporto al Registro Imprese, mediante trattativa su 
piattaforma certificata.

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1° dell’11 gennaio 2023, 
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore 
Regionale  delle  Attività  Produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

Visto il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

Visto il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il  quale sono state confermate la 
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di  Messina”, la circoscrizione 
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I. A. A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della 
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento, 
Caltanissetta e Trapani”;

Relazione del Segretario Generale nella qualità di Conservatore del Registro delle imprese.

“Premesso che a seguito del continuo collocamento in quiescenza l'Ente Camerale si trova in 
condizioni  di  difficoltà  operativa,  per  la  concomitante  impossibilità  di  procedere  ad 
assunzioni  di  personale a causa delle condizioni  di  squilibrio strutturale legate all'annoso 
problema del carico pensionistico che grava sulle risorse dell'Ente;

Preso  atto che  con deliberazione  n.  43  del  10.07.2024  si  è  provveduto  ad  affidare  a  IC 
Outsourcing  s.c.r.l.  -  Società  in  house  del  Sistema  Camerale  –  la  fornitura  di  servizi  di 
supporto per la lavorazione di pratiche e la gestione dell’arretrato del Registro delle imprese 
per gli anni 2024-2025;

Constatato che, il servizio Registro Imprese delle sedi di Catania, Ragusa e Siracusa, già in 
carenza di organico, nell’ultimo periodo si è ridotto ulteriormente a seguito di collocamenti in 
quiescenza, opera in uno stato di sofferenza che si traduce in una mole di pratiche che, sulla 
base degli anni precedenti si stima necessitino di un’attività integrativa di circa 13000/anno;

Ritenuto  che la  normativa vigente  prevede che  entro  5  giorni  (art.  11  c.  8  del  D.P.R.  n.  
581/1995) le istanze debbano essere evase dagli uffici del suddetto Registro e che il ritardo 
crea  problemi  all’utenza  e  responsabilità  in  capo  all’amministrazione,  appare  opportuno 

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



proporre, l’affidamento per la gestione integrativa delle pratiche per il triennio 2026, 2027 e 
2028.

Ritenuto  che l’esternalizzazione del  servizio  di  caricamento e  di  istruttoria  delle  pratiche 
mediante l’affidamento alla Società del Sistema Camerale IC Outsourcing s.c.r.l.  sia l’unica 
strada percorribile in grado di offrire l’indiscutibile vantaggio di avvalersi di professionalità 
collaudata  a  pieno  nel  sistema  camerale,  atteso  che  la  maggioranza  delle  Camere  di 
Commercio si avvale del ricorso a tale forma di ausilio per la regolarizzazione del servizio e 
che i tempi di un significativo incremento di personale non sono al momento quantificabili e 
in presenza dei già noti vincoli di bilancio;

Visto l’art. 17 (comma 1 e 2) del D.Lgs 36/2023, che stabilisce la possibilità di avviare le pro-
cedure “ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che con-
tenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il pos-
sesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Visti gli artt. 14 e 48 ss. del D.Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i con-
tratti sottosoglia;

Richiamato, in particolare, il principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice degli Appalti, che 
si  traduce  nella  massima  tempestività  nell’affidamento  ed  esecuzione  di  un  contratto 
pubblico ricercando il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo nel rispetto dei principi 
di legalità, trasparenza e concorrenza;

Dato atto che con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire 
dal  primo gennaio 2024,  in  ossequio agli  articoli  25 e 26 del  nuovo Codice dei  Contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia 
devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID;

Dato atto altresì  che ai  sensi  dei  citati artt.  25 e 26 del  codice dei  contratti la scrivente 
Camera con deliberazione n. 73 del 28.04.2024 ha delegato a TecnoServiceCamere s.c.p.a. la 
funzione  di  stazione  appaltante  e  che  la  stessa  è  dotata  di  una  propria  piattaforma  di 
approvvigionamento digitale certificata PAD;

Visto il D. Lgs 31 dicembre 2024, n. 209 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice 
dei contratti pubblici, di cui al D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36;

Considerato che il 31 dicembre 2025 è scaduto l’affidamento da parte dell’Ente Camerale alla 
società del Sistema Camerale IC Outsourcing scrl per il supporto di alcuni servizi camerali di  
istruttoria ed evasione pratiche del Registro Imprese;

Ritenuto che,  perdurando lo  stato del  continuo collocamento in  quiescenza di  personale 
camerale  e la  concomitante impossibilità  di  procedere ad assunzioni  per  le  condizioni  di 
squilibrio economico strutturale dipendente dall’annoso problema del carico pensionistico 
che grava sulle risorse dell’Ente,  si  è proceduto ad elaborare una stima sul  volume delle 
pratiche  che,  in  base  al  precedente  affidamento  possono  essere  oggetto  di  supporto 
integrativo all’attività ordinaria del Registro Imprese;

Vista la proposta trasmessa da IC Outsourcing scrl, acquisita al prot. n. 806/E del 14.01.2026 
avente ad oggetto “Servizio di Istruttoria ed evasione pratiche di Registro Imprese, Bilanci e 
emissione dei Verbali di sanzioni presso sede ICO – Padova – affidamento per gli anni: 2026,  
2027 e 2028”.

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Visto l’art. 7 – comma 2 - del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, laddove prevede che:

1. le stazioni appaltanti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o 
forniture nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3;

2. le stazioni appaltanti adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato 
in cui danno conto dei vantaggi e della congruità economica della prestazione;

3.  in  caso  di  prestazioni  strumentali  il  provvedimento  si  intende  sufficientemente 
motivato qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di  celerità o di  
perseguimento  di interessi strategici,  che  nel  caso  specifico  sono  avvalorati  dal 
possesso di competenze interne al sistema, alla uniformità rispetto alle tipologie di 
soluzioni  adottate  dalle  Camere  di  Commercio  ed  all’assenza  di  costi  aggiuntivi 
dell’imposta sul valore aggiunto;

Richiamato l’art. 16 – comma 1 - del D.Lgs. 19.08.2016, n. 175 (Testo Unico Società 
Partecipate) il quale stabilisce che le società in house ricevono affidamenti diretti di contratti 
pubblici dalle amministrazioni che esercitano su di esse il controllo analogo o da ciascuna 
delle amministrazioni che esercitano su di esse il controllo analogo congiunto solo se non vi 
sia partecipazione di capitali privati;

Ritenuto che lo scrivente nella qualità di Conservatore del Registro delle imprese può essere 
individuato quale RUP, di cui all’art. 15 c. 1 del d.lgs. 36/2023;

Dato atto che lo scrivente nella qualità di Segretario Generale e di Conservatore del Registro 
delle imprese non si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs. 
n.  36/2023,  in  situazione  di  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale  nell’adozione  del 
presente provvedimento;

Vista l’istruttoria effettuata,

D E L I B E R A

1. di affidare, alla società in house IC Outsourcing C.F./P.I. 04408300285, per il triennio 
2026/2028, al costo complessivo di € 300.000,00 (costo annuale di € 100.000,00 IVA 
esente), la fornitura dei servizi meglio dettagliati nell’offerta di cui alla nota prot. n. 
806/E del 14.01.2026, allegata sub 1 al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale;

2. di prendere atto che il  contributo ANAC sarà liquidato all’Autorità mediante avviso 
PAGOPA pubblicato sul Portale dei pagamenti ANAC;

3. di  imputare la relativa spesa del  servizio sul  conto di  costo n.  330040 dei  relativi 
bilanci camerali di copertura;

Esercizio 2026 Esercizio 2027 Esercizio 2028
€ 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00

4. di procedere al perfezionamento dell’affidamento tramite TecnoServiceCamere scpa 
nella qualità di stazione appaltante delegata da questa Camera, dotata di una propria 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata “PAD”;

5. di munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione;
6. di dare mandato al Segretario Generale di porre in essere tutti gli atti necessari per 

l'attivazione del sopra descritto servizio di outsourcing sia per la fase istruttoria che di 
caricamento delle pratiche telematiche, nei termini sopra descritti;

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



7. di dichiarare che il presente provvedimento costituisce autorizzazione a contrarre;

8. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo camerale a norma dell’art. 32 della 
legge  n.  69/2009,  nonchè  sul  sito  camerale  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”,  Sottosezione  1°  Livello  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  Sottosezione  2° 
Livello “Delibere e Determine a contrarre”.

Il Segretario Generale Il Commissario Straordinario
dott. Rosario Condorelli dott. Antonino Belcuore

4
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


